



Åben dagsorden

Bevillingsnævn

Borgmesterkontoret

Mødedato: 14. november 2017
Mødet påbegyndt: kl. 09:00
Mødet afsluttet: kl.
Mødested: R-lokale-122 - 1. sal, Hjørring Rådhus
Fraværende:

22.01.00-P15-1-16

1. Restaurationsplan for Hjørring Kommune

Resumé

Udkast til en revideret restaurationsplan for Hjørring Kommune. Den nuværende restaurationsplan er vedtaget af Hjørring Byråd den 29. juni 2011.

Sagsfremstilling

Forslag til Restaurationsplan for Hjørring Kommune er fremlagt i høring fra den 29. oktober til den 26. november 2017.

Planen skal revideres mindst 1 gang i hver byrådsperiode, jf. den nuværende plans afsnit 1.4. Det foreliggende udkast til ny restaurationsplan, kan evt. efterfølgende suppleres med administrationsgrundlag etc.

Bevillingsnævnet har i 3 møder drøftet indholdet i planen. Derudover har Økonomiudvalget i et møde drøftet det fremtidige administrationsgrundlag for behandling af alkoholbevillinger, herunder relevante forhold i relation til udarbejdelse af revideret restaurationsplan.

Folketinget har med virkning fra 1. juli 2017 vedtaget ændringer i loven, og der er i det udarbejdede udkast taget højde for ændringerne.



Udkastet har ikke været forelagt en decideret arbejdsgruppe, men er gennemset af Nordjyllands Politi, Lokalpolitiet i Hjørring, Teknik & Miljøområdet, Planområdet samt Borgmesterkontoret/Bevillingsnævnsekretariatet.

Det foreliggende udkast til revideret restaurationsplan er sendt i offentlig høring i 4 uger, dels ved annoncering i lokalaviser og på kommunes hjemmeside samt i høring hos Politiet, Den politiske koordineringsgruppe for Sundhed, Ungeforum samt Bevillingsnævnet. Planen påregnes vedtaget af Byrådet inden udgangen af 2017.

Der er taget hensyn til ændringer i restaurationslivet og de deraf afledte markedsforhold, men der er ikke ændret på de tidligere afgrænsede 4 restaurationsområder. Det har været ønsket, at der i højere grad etableres generelle planmæssige betingelser, der kan danne grundlag for vurdering af placeringen af restaurationsvirksomheder, der kan supplere de udpegede særlige restaurationsområder.

Dette skal således ses i relation til den Kommuneplan, som er vedtaget i april måned 2017. Endvidere pågår der områdebyfornyelsesprojekter i bl.a. Hirtshals, Hjørring og Løkken, som måske kan forårsage ændringer i placeringen af restaurationsvirksomheder og disses forretningskoncepter.

Der findes restaurationsområder i Hirtshals, Hjørring, Løkken og Sindal. Restaurationsområder er kendetegnet ved, at det er områder, hvor der er en koncentration af restaurationsvirksomhed, og at der i disse områder efter nærmere vurdering kan meddeles tilladelse til udvidet åbningstid indtil kl. 05.00.

Den almindelige åbningstid i Hjørring Kommune er tiden kl. 05.00 til kl. 02.00, dvs. at restaurationer skal holdes lukket i tiden kl. 02.00 – 05.00, medmindre der er meddelt tilladelse til udvidet åbningstid. Der vil i centerområder, som ikke er betegnet som restaurationsområde, være mulighed for at få tilladelse til udvidet åbningstid til kl. 03.00 (evt. i helt særlige tilfælde kl. 05.00) efter nærmere myndighedsvurdering.

Restaurationsplanen suppleres af lokalt fastsatte planer, regler og forskrifter, bl.a. gågaderegulativ, forskrift for indretning og drift af restaurationer mv. Der er ikke på nuværende tidspunkt sket ændringer heri i forhold til det fremlagte forslag til restaurationsplan.

Der kan efterfølgende ske en nærmere afklaring af, hvilken planmæssig status Restaurationsplanen skal have, f.eks. om den alene skal have karakter af en vejledning eller der skal være tale om et kommuneplantillæg.



Bevillingsnævnet skal således afgive høringssvar inden fristens udløb den 26. november 2017.

Lovgrundlag

Restaurationsloven, diverse planlovsbestemmelser, lokalplaner mv. samt en række bestemmelser og regler som retter mod og regulerer driften af restaurationsvirksomhed.

Økonomi

Sagen har ingen særlige økonomiske konsekvenser for kommunen, udover brug af almindelige administrative resurser.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Sagen relaterer sig til temaet om udfordringerne i den kommunale alkoholindsats samt sundhedspolitikken.

BILAG

1. Udkast til revideret restaurationsplan.
2. Kortbilag over restaurationsområder (uændret).

Bevillingsnævnssekretariatet indstiller,

- at det fremsatte forslag til restaurationsplan behandles med henblik på afgivelse af høringssvar

Beslutning

Bevillingsnævnet fremsender restaurationsplanen med anbefaling.

Line Kraghede Jensen, Sven Bertelsen og Tom Boye deltog ikke i mødet.



Hjørring den 20-11-2017

Den Politiske Koordinationsgruppe for Sundheds høringssvar vedrørende forslag til Restaurationsplan for Hjørring Kommune

Den Politiske Koordinationsgruppe for Sundhed har på møde den 20. november 2017 behandlet forslag til Restaurationsplan for Hjørring Kommune med henblik på at afgive et høringssvar.

Overordnet set indeholder forslaget gode rammer og retningslinjer for behandling af sager om alkoholbevillinger, bestyrergodkendelser og udvidet åbningstid. Den Politiske Koordinationsgruppe for Sundhed finder det især positivt, at forslaget understøtter Sundhedspolitikkenes målsætning på alkoholområdet og sætter fokus på ansvarlig udskænkning:

"Ved anvendelse af begrænsninger og vilkår mv. vil vi arbejde for at skabe en sundere alkoholkultur og udskyde alkoholdebuten blandt de unge. Derfor vil vi have stort fokus på at sikre ansvarlig udskænkning i restaurationslivet mv."

Internationale undersøgelser viser, at unge i Danmark begynder at drikke alkohol langt tidligere, drikker flere genstande ad gangen og langt oftere drikker sig fulde end unge fra andre europæiske lande. Endvidere udgav Alkohol & Samfund for nyligt en undersøgelse, der dokumenterede, at mange danske diskoteker overtræder loven med deres markedsføring af alkohol til unge.

Den Politiske Koordinationsgruppe for Sundhed finder det derfor væsentligt, at Restaurationsplanen stiller tydelige krav om ansvarlig udskænkning, herunder at restaurationsvirksomhederne begrænser aggressiv markedsføring og udskænkning over for unge samt håndhæver aldersgrænser for salg/udskænkning.

Med venlig hilsen

Den Politiske Koordinationsgruppe for Sundhed

Hjørring Kommune
Borgmesterkontoret
Springvandspladsen 5
9800 Hjørring

dirgang@hjoerring.dk

Hjørring 23.11.2017

RESTAURATIONSPLAN - HØRING

I forbindelse med revisionen af restaurationsplanen vil vi gerne henlede opmærksomheden på, at den optegnede markering af "restaurationsområdet" bør udvides til at dække resten af midtbyen (Østergade/Skolegade), idet den ellers udgør en ubegrundet og konkurrenceforvridende skellinje mellem "centerområder" og "centerområder i øvrigt", da disse har forskellige åbnings- og lukketider.

Definitionen af "restaurationsområdet" findes ikke retfærdiggjort af fysiske forhold, hvorfor diskrimineringen af virksomheder i "centerområder i øvrigt" vækker nogen undren.

Med venlig hilsen

Brian Ingvarthsen
La Vie, Hjørring IvS

Hjørring Kommune

Journalnr.: 5100-10162-00042-17
Den 27. november 2017

Att: Børge Leif Bech

Høring om restaurationsplan m.v.

I mail af 30. oktober 2017 har Hjørring Kommune fremsendt et udkast til en ny restaurationsplan med anmodning om Nordjyllands Politis eventuelle bemærkninger hertil.

Overordnet giver udkastet til den nye restaurationsplan ikke politiet anledning til kommentarer. Den afspejler hvad der overordnet er aftalt i Kredsråd, Lokalråd og i bevillingsnævnene i Nordjyllands Politikreds.

Nordjyllands Politi eneste bemærkning til teksten er vedr. denne formulering på side 17:

Bevillingsmyndigheden kan tillade, at diskoteker, spillesteder, natklubber og natrestauranter holder åbent til kl. 05.00. Dette tillades under forudsætning af, at unge under 18 år ikke opholder sig i restaurationen efter kl. 24.00 (adgangsbegrænsning), og at der er som udgangspunkt er adgangskontrol ved autoriseret vagt efter konkret vurdering.

Der findes også et alternativ til udvidet åbningstid - nemlig til kl. 03.00. Også hér stilles der krav om adgangskontrol og adgangsbegrænsning efter konkret vurdering.

I forhold til almindeligt forvaltningsretlige regler og kravet om et konkret skøn også ved afgørelser efter Restaurationsloven, kan denne ret skarpe formulering måske være et problem. Nordjyllands Politi skal derfor forslå følgende tekst til erstatning for ovenstående:

Bevillingsmyndigheden kan tillade, at diskoteker, spillesteder, natklubber og natrestauranter holder åbent til kl. 0500. Ved en sådan udvidelse af åbningstiden, vil det altid blive konkret vurderet, om der samtidig skal være vilkår om:



- **At unge under 18 år ikke opholder sig i restauranten efter kl. 2400 (adgangsbegrænsning), og**
- **At der skal være adgangskontrol ved autoriseret vagt.**

Der findes også et alternativ til udvidet åbningstid - nemlig til kl. 03.00. Også hér vil der ske en vurdering af behovet for vilkår om adgangsbegrænsning og adgangskontrol.

Dette vil samtidig være i tråd med sammenlignelige formuleringer i andre afsnit i udkastet – f.eks. opstillingen af mulige vilkår ved en alm. bevilling. Herudover har Nordjyllands politi ikke yderligere kommentarer.

Med venlig hilsen

Karsten Vestergaard Hansen
chefpolitiinspektør

